
 

深圳市下坪固体废弃物填埋场渗滤液处理一厂

和二厂运营项目 

招标文件信息 

项目编号： SZCG2020195567 

项目名称： 
深圳市下坪固体废弃物填埋场渗滤液处

理一厂和二厂运营项目 

包 号： A 

项目类型： 服务类 

采购方式： 公开招标 

货币类型： 人民币 

评标方法： 综合评分法（无价格） 

资格性审查表 

序号 内容 
1 投标人不具备招标文件所列的资格要求，或未提交相应的资格证明资料（详见招标公告 

投标人资格要求） 

符合性审查表 



 - 2 - 

序号 内容 
1 将一个包或一个标段的内容拆开投标 

2 对同一项目投标时，提供两套以上的投标方案（招标文件另有规定的除外） 
[...]
需要中标人编写机械设备维修人员值班巡视表，经业主核查合格后，严格按照机械设备

维修人员值班巡视表进行。 

--定期检查内容 

需要中标人编写机械设备定期检查表，经业主核查合格后，严格按照机械设备定期检查

表进行。 

--大、中、小修 

根据设备的不同情况，检查泵轴、轴套、叶轮、叶片、轴承、机械密封、联轴机构、传

动机构、填料密封等各零部件是否完好，如有弯曲、磨损、腐蚀、裂纹、间歇过大等不正常

现象，应进行及时的修理或更换。 

--备用设备转换使用规定 

序号 设备名称 轮换周期 说明 

1 风机房冷却水泵 每半个月转换一次 每月 1 号、15 号 

2 6＃、7＃提升泵 每半个月转换一次 每月 1 号、15 号 

3 
3＃、4＃溶药搅拌机（包

括絮凝剂计量泵） 
每用完一罐药轮换一次 依据实际生产情况而定 

4 1＃、2#盐酸计量泵 每星期轮换一次 每月 1 号、8 号、15 号、22 号 

5 浓缩池排泥泵 每天轮换一次 由生产班负责监督 

6 1＃排泥泵 
每星期运行一次，每次约

10 分钟， 
每月的 1 号、8 号、15 号、22 号 

7 2＃、3#排泥泵 每天轮换一次 早班开机 

8 1＃—3＃提升泵 
每半个月交替轮换一次

（如 1－2，1－3，2－3） 
每月 1 号，15 号 

9 
上塔管手动阀门；吹脱

塔回酸、回水手动阀门 
每星期转动一次 

在不影响生产的情况下。注意打开

和关闭不可太死 

10 MBR 罗茨风机 每星期转换一次 每周一 



 - 33 - 

11 纳滤给水泵 每星期转换一次 每周一 

注：中标人可视实际生产情况作出调整。 

（6）电气部分 

--设备维护人员值班巡视内容 

需要中标人编写电气设备维护人员巡视表，经业主核查合格后，严格按照电气设备维护

人员巡视表进行。 

--定期检查内容 

需要中标人编写电气设备维护人员定期检查表，经业主核查合格后，严格按照电气设备

维护人员定期检查表进行。 

4.2.2 渗滤液沉砂池设施维护要求 

⑴及时清理水池、格栅管道中的杂物，防止堵塞外溢；沉砂池内含砂量超过沉砂池容积

一半时应及时清理，确保沉砂池发挥作用。 

⑵定期检查管道结垢情况，并及时清理除垢。 

⑶排水管为一用一备，正常排水时，用常用管道，检修或水量增大时可调整。 

⑷大雨时，必须增加人员，防止污水外溢，造成污染事故。 

4.2.3 调节池设施维护要求 

⑴要求周围的环境卫生干净整洁，无污水和杂物，保持池周边排水沟渠通畅。 

⑵及时抽排覆盖膜上的积水，同时保持池内气体导排管通畅。及时抽取浮盖膜内沼气并

安全处理，防止大面积鼓包现象出现，鼓包高度不得高于 1.2米。 

⑶安全标识、安全设施设置准确醒目，防止人员跌落池中。 

⑷采取积极应对措施，控制调节池水位在安全水位（-1.0m）以下。 

⑸定期清理调节池出水管道及配套设施，保证污水导排通畅。如因客观原因造成出水管

道不能及时清理，保持排水通畅，需及时采取应急措施保证水量满足生产所需。 

⑹每天安排专人全面巡视至少一次以上，做好巡视记录。如遇大雨，必须增加值班人员，

加强巡查检查。发现紧急情况时（如坝体出现裂缝、渗水、气体抽排不畅、气体泄漏、水位

超过安全警戒水位、山体滑坡、浮盖膜破裂等），应第一时间上报并采取相应应急处置措施。 

4.2.4 处理设施维护要求 

序号 设施名称 检查维护内容 检查频次 备注 

1 混合池 
清理池底、出水水管、浆叶结垢及

淤泥 
1 月 1 次 

渗滤液处理一

厂、二厂 

2 反应池 清理池底/浆叶淤泥沙 1 月 1 次 
渗滤液处理一

厂、二厂 

3 沉淀池 清理池底/斜管淤泥沙 1 月 1 次 
渗滤液处理一

厂、二厂 



 - 34 - 

4 集水井 清理淤泥沙 1 月 1 次 
渗滤液处理一

厂、二厂 

5 脱氨塔 检查分布器和填料结垢情况 1 月 1 次 
渗滤液处理一

厂、二厂 

6 氨吸收塔 
检查塔体及管道液体滴漏、结晶情

况 
1 日 1 次 

渗滤液处理一

厂、二厂 

7 硫酸铵贮池 检查池体及管道液体滴漏情况 1 日 1 次 
渗滤液处理一

厂、二厂 

8 风机冷却水箱 检查并清理洗水箱 1 月 1 次 
渗滤液处理一

厂、二厂 

9 絮凝剂溶药桶 清除胶状物质 2 月 1 次 
渗滤液处理一

厂、二厂 

10 阻垢剂溶药桶 清理结块 2 月 1 次 
渗滤液处理一

厂、二厂 

11 调节池 清理池内污泥及泵过滤网 6 月 1 次  

12 中间水池 检查池底是否存在污泥 3 月 1 次 
渗滤液处理一

厂、二厂 

13 
污水处理厂 

管道 

检查结垢、管压、流量情况及时疏

通 
1 月 1 次 

渗滤液处理一

厂、二厂 

14 风道 风道、风门检查并及时处理 1 月 1 次 
渗滤液处理一

厂、二厂 

15 厌氧罐体 密封性及渗漏检测 1 日 1 次 
渗滤液处理一

厂、二厂 

16 膜系统 膜箱外表面清洁 1 月 1 次 
渗滤液处理一

厂、二厂 

17 
电解槽及循环

箱 
检查并清洗 1 月 1 次 

渗滤液处理二

厂 

4.2.5 渗滤液处理厂至红岗路市政管网接入口排污管道维修维护要求 

采用日常巡查与定期疏通的方法，做到排污设施污水不外漏、外溢，保证排水通畅。中

标人可按现行的巡查和排污管清疏的技术规定开展相关工作，但不仅限于此。中标人要对可



 - 35 - 

能发生的各种不利情况和因素有足够的检查手段和预见性，并按照相关规范有针对性的制订

操作规程、技术标准并加以实施。 

（1）排污管清疏技术规定 

排污管清疏技术规定 

项目 技术规定 

清理长度 2000 米 

清理频次 每 6 个月清理一次 

清理方式 

①分时、分段拆卸 

②敲击外壁 

③用自制钩具清理内壁泥垢 

④用清水冲洗 

技术规定 

①利用垃圾渗滤液处理厂检修期间清理，不影响处理厂正常出水 

②“卸→清→装”必须按有关技术规范完成 

③施工期间与场监管部门保持密切联系，避免出现“缺管”排水现象 

④泥垢剥落，水流畅通 

⑤不得损坏管道及管件 

⑥施工期间发现损坏的管件及时更换 

⑦清理工程完成后，排水期间检查管接口处有无泄漏现象，并及时处理 

（2）排污管巡查要求 

管道巡查员应严格按照规定，每天对污水管线的滴、漏、溢、堵现象进行检查 1次（雨

季为 2次），做到仔细认真，不疏忽任何可疑的漏水隐患，发现问题应及时通知有关部门处

理，并向场监管部门汇报；对于工作范围内一些容易解决的问题，必须做到当日发现，当日

解决，并做好书面记录；对于可能危及管线安全的任何行为，有权禁止并通知有关部门；做

好渗滤液的收集、处置及排放工作，做好污水管及各种管配件的维护、管理、保养工作，确

保污水管的畅通。 

5、安全生产管理要求 

严格按照各级安全要求及渗滤液处理厂安全生产管理制度、安全技术操作规程、安全管

理应急预案开展安全生产工作。定期开展安全生产检查，及时消除安全隐患问题；应急物资

储备充足，定期开展三防、突发环境等应急演练；按照国家或采购单位的规定要求配置有效

的消防设施，定期组织消防演练，保证消防设施正常；开展调节池及两侧山体、边坡安全巡

查；按相关规范安全储存、使用危化品，加强危化品日常管理和安全警示；严格按照化验室

安全规定进行操作，严格有毒有害化学药品管理，妥善处理化验室废液；确保机械设备、交

通工具使用安全，落实生产人员劳动保护制度。 

因运营方管理不善发生安全事故的，运营方承担全部法律责任和经济责任。 

6、运泥车使用、维护保养要求 



 - 36 - 

渗滤液处理厂现有 6辆运泥运输车（渗滤液处理一厂 2辆、渗滤液处理二厂 4辆），用

于运输压滤机脱水后的泥饼，要求在平时使用和维护的管理时按污泥车使用规范实施。如出

现现有污泥车无法满足市政道路通行要求的情况，中标人需自行解决污泥运输。 

7、渗滤液处理厂主要工艺单元说明及运营管理 

7.1预处理系统 

预处理系统包括反应沉淀池及氨吹脱系统，其中反应沉淀池分为两组，每组包括有混合

区、反应区、斜管沉淀区和集水区。运行过程中需控制集水井出水 pH值在 10.5—11，目的

保证渗滤液中的氨氮处于游离状态，使进入吹脱塔的渗滤液更好的去处氨氮；同时运行过程

中也要控制集水井渗滤液的硬度和悬浮物浓度，防止吹脱塔结垢或堵塞。 

7.2氨吸收系统 

按照国家现有《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93），采用氨尾气吸收饱和结晶装置，

经吹脱产生的含氨尾气导入饱和结晶器内，饱和结晶器的母液在吸收过程中不断生产硫酸铵，

当其呈过饱和状态时，就析出硫铵晶体，并沉积在饱和器底部。结晶泵不断的将含有晶体的

浆液送至结晶槽。当结晶槽中的晶体含量达到一定的水平，将晶体排到真空抽滤箱进行固液

分离，同时洗去游离酸和杂质。分离出来的母液返回饱和结晶器继续使用，真空抽滤箱卸出

来的硫铵晶体打包外售，每吨渗滤液产硫酸铵晶体约 6kg，从而达到氨资源回收利用目的。 

7.3 EGSB 系统 

EGSB厌氧生物反应器采用搪瓷拼装罐体结构，塔形地上式。本系统利用厌氧细菌分解

有机物的能力，去除渗滤液中 COD和 BOD值，减轻后续 A/O系统处理渗滤液的难度。运行过

程中要时刻关注 EGSB 罐顶沼气产生状况，当沼气产生较多时，可点燃沼气火炬或沼气发电

站进行处理。本项目渗滤液处理一厂有两座 EGSB厌氧生物反应器，渗滤液处理二厂一座 EGSB

厌氧生物反应器。 

7.4 A/O 系统 

渗滤液处理一厂和二厂各有两组 A/O系统并联运行。其中，渗滤液处理一厂一组为两个

系列的短程硝化反硝化+AOA工艺，另一组为传统 AOA工艺，渗滤液处理二厂为传统两级 AO

工艺。其中每组 A/O系统第一级以去除 COD、BOD和 NH3-N等污染物为主，二级 A段主要用

于缺氧脱氮，后续 0池可与膜箱联合组成二级好氧，也可单独作为沉淀区，以控制进入膜箱

内的污泥浓度。当进水碳源不足时可通过甲醇投加装置来进行补充；运行时控制 O池溶解氧

DO=2～5mg/L，A 池溶解氧 DO<0.5mg/L。pH控制在 8.0～9.0；污泥浓度在 8～12g/L。 

7.5 MBR 系统 

MBR系统主要由 MBR膜处理间、加药间、鼓风机房及配套设备等组成。运行过程中要密

切注意跨膜压差的变化，当跨膜压差>40kPa需要进行清洗。同时控制每个膜池的风量在

390Nm
3
/h左右，每个膜池的产水流量在 15m

3
/h左右。渗滤液处理一厂共 6组膜箱，均为内



 - 37 - 

置式膜组，每组膜箱内置 109只膜组件。渗滤液处理二厂共 8组膜箱，均为内置式膜组，每

组膜箱内置 120只膜组件。 

7.6纳滤系统 

纳滤系统主要设施包括：贮水池、清水池、浓液池及膜处理间等。渗滤液处理一厂和渗

滤液处理二厂分别有三套纳滤装置，每套纳滤装置包含 12个膜壳，每个膜壳装 7支钠滤膜

元件，一套纳滤装置共有 84 支膜芯。另外系统采用集成化装置设备，即所有纳滤相关的水

泵、膜壳等设备以及自控系统均集成在集成架上。纳滤系统除本体设备外，还包含保安过滤

器、加药系统、化学清洗系统等。运行过程中要严格控制进水 SDI15<5。当纳滤系统标准化

产水量降低 10%以上或进水和浓水之间的标准化压差上升了 15%，可以采用进行酸碱洗来重

新恢复纳滤膜的性能。其中，渗滤液处理一厂不含浓缩液处理。渗滤液处理二厂含浓缩液处

理，处理工艺为“膜减量+生化物化脱氮+电氧化”工艺，其中膜减量系统回收率 50%，膜减

量系统产生的清液达到《城市污水再生利用 工业用水水质》(GB19923-2005)的工业用水水

源的水质要求。膜减量系统产生的浓液通过“生化物化脱氮+电氧化”工艺，处理达到《生

活垃圾填埋场污染控制标准》(GB16889-2008)规定的水污染物排放浓度限值要求后外排。 

7.7污泥系统 

反应沉淀池及生化池的污泥流入浓缩池，在浓缩池内经过沉降和停留，底部浓缩后的污

泥经单螺杆泵压入板框压滤机进行机械脱水。经过污泥浓缩池后污泥量含水率约为 92%左右，

再采用板框压滤机进行机械脱水。脱水后的污泥含水率降低至 70%后进行处置。 

8、主要的运行参数控制要求 

运行参数控制要求与方法 

项目名称 控制参数 范围 调整方法 备注 

进水流量计 读数准确  阀门调节 流量显示正常 

一级集水井 pH 10-11 石灰投加量 仪表显示 

吹脱塔进水要求 

单塔流量 10-35m
3
/h 提升泵提升压力 仪表显示 

SS <450mg/L 混凝沉淀 化验结果 

总硬 <550mg/L NaOH、阻垢剂用量 化验结果 

A/O 系统运行控

制指标 

pH 7.5-8.5 氢氧化钠、硫酸投加 仪表显示 

MLSS 8-12g/L 排泥 化验结果 

DO 2-5mg/L 曝气泵开启量 化验结果 

SV30 50%-80% 曝气、排泥、营养盐 测量显示 

A/O 系统出水 

要求 

COD <1500mg/L  化验结果 

NH3-N <35mg/L  化验结果 



 - 38 - 

TN <100mg/L  化验结果 

MBR 系统运行控

制指标 

跨膜压差 <40kpa 酸碱洗 仪表显示 

MLSS 8-12g/L 通过排泥 化验结果 

纳滤系统进水 

要求 

NH3-N <30mg/L 调整 MBR 系统 化验结果 

COD <1000mg/L 调整 MBR 系统 化验结果 

TN <60mg/L 调整 MBR 系统 化验结果 

纳滤系统运行 

控制指标 

浊度 <1 清洗中间水池 仪表显示 

压降 0.1Mpa 化学清洗 仪表显示/计算 

SDI15 <5 更换滤芯 仪表显示 

纳滤回收率

（纳滤产水

/纳滤进水） 

75%-80% 

  

氨结晶系统运行

控制指标 

氨气排放 <30mg/m
3
 调整循环泵流量 现场操作 

pH 2－4 调整酸投加量 仪表显示 

硫酸铵 ＞40% 调整停留时间 仪表显示/计算 

氨吸收系统 

进气要求 

氨氮含量 <650mg/L 调整吹脱塔效率 仪表显示/计算 

进气量 ＞50000m
3
/h 调整风机变频 仪表显示/计算 

浓缩液系统 
运行电压 <6v 调整电源输出  

运行电流 <7500A 调整电源输出  

9、原材料配备及质量要求 

渗滤液处理厂运行管理需有完整的材料采购计划，消耗品等应保证运营需要，材料制造

厂家须有合法生产资格，且产品符合国家标准及工艺要求。所有消耗的各类材料建立明确的

账簿和台账。石灰、硫酸、甲醇等材料产品质量要求达到相关质量要求，同时采购人有权对

日常使用的材料单据（包括合同、送货单、用量、质量等）进行核查。如发现出水水质超标

且材料用量不够的，除正常处罚之外，还双倍对少加的材料费进行处罚，投标人须无条件服

从。如因工艺优化调整及其他原因需更换运营药剂投加计划的，须报采购单位审核确认。 

投加药剂名称 吨水投加比例 质量品质要求 备注 

石灰 16 kg/吨渗滤液 

化学成分：Ca(OH)2 纯

度：>90%（固体），粒径：

200 目；含砂量：<0.1%。调

节污水 pH。 

渗滤液处

理一厂、 

二厂 

阻垢剂（303） 0.05 kg/吨渗滤液  

渗滤液处

理一厂、 

二厂 



 - 39 - 

盐酸 0.15 kg/吨渗滤液 

HCl 浓度：>33%（液体）；

清洗超滤膜、纳滤膜和调节

污水 pH 值。 

渗滤液处

理一厂、 

二厂 

硝酸 0.5 kg/吨渗滤液 清洗吹脱塔使用 

渗滤液处

理一厂、 

二厂 

硫酸 
一厂 3.5 

二厂 4 
kg/吨渗滤液 

H2SO4 浓度：>98%（液体）；

调节污水 pH 值 

渗滤液处

理一厂、 

二厂 

甲醇 3 kg/吨渗滤液 
CH3OH 纯度：>99%（液体）；

作为碳源投加 A/O 系统。 

渗滤液处

理一厂、 

二厂 

絮凝剂（阴、

阳离子） 
0.001 kg/吨渗滤液 

阴离子分子量大于 120 万纯

度：：>90%（固体）作为絮

凝剂去除污水中悬浮物及加

强污泥聚合。 

渗滤液处

理一厂、 

二厂 

膜清洗（次氯

酸钠、NAOH

混合液、非氧） 
0.12 kg/吨渗滤液 清洗超滤膜、纳滤膜 

渗滤液处

理一厂、 

二厂 

碳酸钠 0.08 kg/吨渗滤液 降低上塔总硬度 

渗滤液处

理一厂、 

二厂 

生物剂 0.4 kg/吨渗滤液 

渗滤液处理二厂浓缩液系统

使用；生物活性酶，主要成

分为分解有机物类专用高效

生物剂，粒径：200 目；主要

用污水处理中，可使污水中

难降解大分子有机物转变为

易分解的小分子有机物 

渗滤液处

理二厂 

吸附剂(活性碳 

200 目） 
0.9 kg/吨渗滤液 

渗滤液处理二厂浓缩液系统

使用；活性炭 200 目；硬木

粉；主要用污水处理中，可

吸收处理污水中难降解大分

子有机物及净化水质。 

渗滤液处

理二厂 

上表为生产主要药剂部分，且投加量为最低投加量，投标人必须保证不低于上表中的量

进行投加。如上表未列出而投标人认为需要投加的，可列入至投标文件中，并在投标报价中

编制价格。 

10、运行监测及外委检测要求 

10.1日常运行监测 

每天按照运行监测要求完成取样和化验监测，及时发布分析数据。 

运行期间监测要求具体详见下表（具体以实际需要进行调整） 

项目 

位置 

温

度 
SS COD BOD NH3-N TN PH 

碱

度 

硬

度 
TP MLSS MLVSS 备注 



 - 40 - 

原水 × 7 2 7 2 2 2 7 2 
周一、

五 
× × 调节池 

  吹脱进水 1 7 1 × 1 × 1 2 2 
周一、

五 
× × 

渗滤液处理一

厂、二厂 

  吹脱出水 1 7 1 × 1 1 1 2 2 
周一、

五 
× × 

渗滤液处理一

厂、二厂 

A 池 × × 1 × 1 1 1 2 × 
周一、

五 
周二、四 

周四 

 

渗滤液处理一

厂、二厂 

O 池 × × 1 7 1 1 1 2 × 
周一、

五 
周二、四 周四 

渗滤液处理一

厂、二厂 

集水池 × 3 1 7 1 1 1 2 7 
周一、

五 
× × 

渗滤液处理一

厂、二厂，取

集水池上清液 

膜池 × × × × × × × × 7 × 周二、四 周四 

渗滤液处理一

厂、二厂，取

膜池内上清液 

  MBR 产水 × 7 1 7 × 1 1 2 7 
周一、

五 
× × 

渗滤液处理一

厂、二厂，从

膜产水泵取样

阀取水样 

  纳滤产水 × × 1 7 × 1 1 2 7 
周一、

五 
× × 

渗滤液处理一

厂、二厂，从

膜产水泵取样

阀取水样 

清水池 1 2 1 7 1 1 1 2 7 周一 × × 

渗滤液处理一

厂、二厂，从

清水池取样 

   硫酸铵晶

体 
× × × × 1 × × × × × × × 成品 

纳滤浓缩液   1   1       
渗滤液处理一

厂、二厂 



 - 41 - 

RO浓缩液   1  1 1 1 1     
渗滤液处理二

厂 

RO 产水   1  1 1 1      
渗滤液处理二

厂 

说明：打 1为每日测定，打 2为隔日测定，打 3为 3日测定，打 7为每星期测定，打×

不作要求。其它化验指标要求投标人可自行安排检测。 

10.2 外委检测 

每月须委托有专业资质的第三方检测单位对渗滤液原液、总排口出水、地下水、厂界气

体进行全样分析，部分特殊指标如无法在化验室完成的也可委托检测。费用由中标人承担。 

11、膜耗材采购要求 

由于本项目中的 MBR膜、纳滤膜等耗材属于易耗品，MBR膜(型号为 SPMW -05B12)、纳

滤膜(型号为 NF270-400)、浓缩液处理 RO膜（SW30ULE-400i）、超滤膜（LW4-1080-PFL）

的品牌和型号必须与原使用膜相一致或不低于原标准性能。惰性不溶解电极,极板基材为钛

材涂有贵重金属涂层，阳极 AN-0.6-1102，阴极 CA-0.6，LXW=545*600mm，按现场设备供应

的厂家提供。 

采购数量要求为：渗滤液处理一厂 MBR膜 90支/年，纳滤膜 69支/年。渗滤液处理二厂 

MBR膜 120支/年，纳滤膜 53 支/年，浓缩液处理 RO膜 17支/年、超滤膜 9 支/年。惰性不

溶解电极 56m
2
/年。上述耗材数量为计划处理量的配备量，最终采购量按实际处理量等比例

折算，所购耗材产权归采购单位所有，如当年度未采购则从中标人年度运营费中扣减等额耗

材费用，耗材价格按当年度供给采购人的市场价格进行核算，或经甲方审核确认进行优化调

整用于技改提升。 

三、项目清单（不仅限于以下内容，具体以实际接收为准） 